
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «КАРГАСОКСКИЙ РАЙОН» 

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ, ОПЕКИ И ПОПЕЧИТЕЛЬСТВА 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ  ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ  УЧРЕЖДЕНИЕ 

«КАРГАСОКСКИЙ  ДЕТСКИЙ САД №27» 

(МБДОУ «Каргасокский д/с №27») 
636700, с. Каргасок,  Томская область,  ул. Советская, 49 

Телефон: (38 253) 2-12-62, факс (38 253 ) 2 – 36 – 61 
Е-mail: ds-alenuska@sibmail.com 

 

 

 

ПРИКАЗ 

26.01.2022г.                                                                                                                   №  10                                                                                                                                              

«Об создании рабочей группы по разработке 

Проекта «Развитие пространственного мышления  

дошкольников как основы формирования естественно- 

научных, цифровых и инженерных компетенций человека  

будущего»  

«О разработке плана мероприятий проекта  «Развитие  

пространственного мышления дошкольников 

 как основы формирования естественно-научных, цифровых 

 и инженерных компетенций человека будущего» 

 

В соответствии с распоряжением Департамента общего образования Томской области «Об 

утверждении регионального проекта дошкольного образования на территории Томской 

области «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы 

формирования естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека 

будущего» от 23.10.2020 года №854-р, Распоряжением Департамента общего образования 

Томской области «О реализации мероприятий проекта «Развитие пространственного 

мышления дошкольников как основы формирования естественнонаучных, цифровых и 

инженерных компетенций человека будущего» на территории Томской области от 

04.06.2021 года № 1011-р 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Создать рабочую группу в муниципальном бюджетном дошкольном 

образовательном учреждении «Каргасокский детский сад №27» (далее - МБДОУ) 

по реализации мероприятий регионального проекта «Развитие пространственного 

мышления дошкольников как основы формирования естественно-научных, 

цифровых и инженерных компетенций человека будущего» (далее Проекта) в 

составе: 

Шмараева Галина Александровна – старший воспитатель МБДОУ; 

Кочеткова Людмила Владимировна – воспитатель МБДОУ; 

Кулеш Людмила Владимировна – воспитатель МБДОУ; 

Нестерова Алена Сергеевна – администратор официального сайта МБДОУ. 

2. Разработать План мероприятий по реализации мероприятий проекта  «Развитие 

пространственного мышления дошкольников как основы формирования  



 
 

 

 

 



 

Приложение 1 

к Приказу МБДОУ «Каргасокский д/с №27» 

№ 33/1 от 24.02.2022г. 

 

 

 

 

План мероприятий по реализации мероприятий проекта  «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы 

формирования естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» в МБДОУ «Каргасокский д/с №27» 

 

№  

п/п 

Мероприятие Сроки Ответственные Результат 

Создание рабочей группы по разработке проекта «Развитие пространственного мышления дошкольников как основы 

формирования естественно-научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего» 

1 Создание рабочей группы по разработке проекта 

«Развитие пространственного мышления 

дошкольников как основы формирования 

естественно-научных, цифровых и инженерных 

компетенций человека будущего» 

Февраль 2022г. Нестерова С.А., 

заведующий 

Наличие рабочей группы 

Разработка и внедрение программ развития пространственного мышления дошкольников как основы формирования естественно – 

научных, цифровых и инженерных компетенций человека будущего 

2 Разработка и внедрение проекта: «Развитие 

пространственного мышления дошкольников 

как основы формирования естественно-

научных, цифровых и инженерных компетенций 

человека будущего» 

Май 2022г. Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель 

Наличие проекта 

3 Разработка и внедрение дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ развития пространственного 

мышления дошкольников: «Арифметишка»; 

«Наураша»; «Занимательная математика» 

Август 2022г. Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Кулеш Л.В., воспитатель 

Наличие программ 



4 Размещение на официальном сайте МБДОУ 

разделов программ по развитию 

пространственного мышления дошкольников 

Август 2022г. Нестерова А.С., 

 администратор 

официального сайта 

Наличие раздела, 

пополнение и 

актуализация информации 

5 Создание новых мест дополнительного 

образования детей по развитию 

пространственного мышления дошкольников в 

МБДОУ 

Сентябрь 2022г Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Кулеш Л.В., воспитатель 

Новые места 

дополнительного 

образования, расширение 

перечня оказываемых 

услуг 

Разработка нормативных документов по внедрению программы пространственного мышления дошкольников в МБДОУ 

6 Разработка нормативных документов по 

внедрению программы развития 

пространственного мышления дошкольников в 

МБДОУ  

Март –май 2022г. Нестерова С.А., 

заведующий 

Наличие нормативных 

документов 

Мониторинг реализуемых программ общеобразовательных общеразвивающих по развитию пространственного мышления 

дошкольников в МБДОУ 

7 Мониторинг дополнительных 

общеобразовательных общеразвивающих 

программ развития пространственного 

мышления дошкольников: «Арифметишка»; 

«Наураша»; «Занимательная математика» 

2 раза в год Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Кулеш Л.В., воспитатель 

Аналитический отчет 

Создание условий для повышения профессиональной компетенции педагогов по естественно-научному, цифровому и инженерному 

направлениям 

8 Организация повышения квалификации 

профессиональной компетенции педагогов по 

естественно-научному, цифровому и 

инженерному направлениям 

В течение года Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель 

Наличие документов, 

подтверждающих 

прохождение курсов 

повышения квалификации 

работников 

Формирование системы мероприятий для демонстрации способностей дошкольников в естественно-научных, цифровых и 

инженерных направлениях 

9 Участие воспитанников в мероприятиях для 

демонстрации способностей в естественно-

научных, цифровых и инженерных 

направлениях: 

Октябрь 2022г. – апрель 

2023г.  

Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Наличие документов, 

подтверждающих участие 

воспитанников в 

мероприятиях 



Олимпиада «Умники и умницы в гостях у 

Логика» 

День открытых детей для воспитанников 

детских садов: 

 «Удивительная лаборатория 

«Наураша»; 

 «Ментальная арифметика для 

дошколят» 

Кулеш Л.В., воспитатель 

10 Участие в муниципальных мероприятий для 

демонстрации способностей дошкольников в 

естественно-научных, цифровых и инженерных 

направлениях  

 

В течение года Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Кулеш Л.В., воспитатель 

Участие в муниципальных 

мероприятиях для 

демонстрации 

способностей 

дошкольников 

11 Участие в региональных мероприятий для 

демонстрации способностей дошкольников в 

естественно-научных, цифровых и инженерных 

направлениях  

 

В течение года Шмараева Г.А., 

 старший воспитатель; 

Кочеткова Л.В., 

воспитатель; 

Кулеш Л.В., воспитатель 

Участие в региональных 

мероприятиях для 

демонстрации 

способностей 

дошкольников 

 

 

 


